regibus, sed minimis comitatibus efficiemus, in quibus magistratus sunt ab omni provocatione immunes.

14. « At si punitur innocens, nunquid licet provocare? Quid si me Pontifex maximus innocentem punire pergit? Quid si Concilium te innocentem damnat, ad quem provocabis? Ad papam dices; et si rursus papam invenies iniquum, ad Concilium redibis, atque ita per circuitum deludes iudicium. At dices: Deludendum est iudicium, in quo damnatur innocens; nam iudex, qui damnat innocentem et injuste agit, similis est violento latroni, secundum illud Ezechielis: *Principes ejus in medio ejus quasi lupi rapientes prædã ad effundendum sanguinem*; et ideo sicut resistere licet latroni, ita licet et papæ resistere, quod etiam Thomas videtur sentire, quamvis non loquitur de papa. At nos nihil iniquius, nihil perniciosius aut detestabilius in urbibus esse censemus, quam iudicium frustrari posse, et non esse finem litibus; nam etsi permissum est appellari ab inferioribus, et factum est ne grassentur iudices in pauperes homines. Sed ubi ventum est ad principem, silet provocatio; neque enim majestas superior tam prona est ad injuriam, quam inferior. Et si dixeris: Et tunc et superiores et papæ aliquando injurii sunt, igitur et huic malo obviandum est. Respondemus, dum sumus in hac vita mortali non esse possibile humanis legibus cuncta tolli pericula, et omnia mala e medio hominum propulsari; ideo legum latores dum duo mala imminere concernunt, et alterum posse lege vitari, alterum omnino ferendum esse, id lege auferunt, quod perniciosius animadvertunt, etc. » Hæc antea Pius adversus nefariam a Pontifice ad Concilium provocationem scripserat. Quare Sigismundum Austriacum talia novantem ex politicorum malesano consilio fortiter retudit, nam ad minuendas illius vires inferri merces ipsius principatui vetuit¹: tum censuras, quas in Helvetios ob fœdus, quod pacis arbitro Carolo Francorum rege in Constantiensi conventu Stephani Nardini Apostolicæ Sedis nuntii opera iniverant cum Sigismundo, posteaque insignibus duobus oppidis Raspvil et Staym juris Austriaci occupatis violatum² fœdus rescidit³. De Helveticorum cum Austriacis principibus bellis, deque eorum imbellibus initiis, ex quibus in magnam potentiam surrexere, finitimis ad societatem armorum affectis adactisve, agit Gobelius⁴.

15. *Adversati Pontificæ auctoritati in provocatione quarundam sedium episcopaliũ reges Castellæ, Poloniæ et Galliæ.* — Dum ita jus Ecclesiasticum adversus Sigismundum Austriacum tuebatur Pontifex, convenere illum Senis Henrici